
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n. T00041 del 31/03/2025)

Deliberazione del Direttore Generale n.1/DG/2025 del 01/04/2025

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AFFARI GENERALI

Oggetto: Convenzione con l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù per prestazioni di Genetica Medica. 

Estensore: Dott.  Zelli Filippo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Serva Ornella           

Data  26/01/2026                             Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  26/01/2026                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                                                                                                                                                   

           Parere del Direttore Amministrativo                 Dott.ssa Elisabetta Nigi

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  28/01/2026                             Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  28/01/2026                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Convenzione con l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù per prestazioni di Genetica Medica.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE DELLA 
UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto del Ministro della Sanità 18 maggio 2001, n. 279 recante “Regolamento di 
istituzione della rete nazionale delle malattie rare e di esenzione dalla partecipazione al costo delle 
relative prestazioni sanitarie ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 29.4.1998, 
n. 124”;

VISTA la Determinazione del 10 luglio 2024, n. G09257, recante oggetto «Approvazione del 
documento “Linee strategiche di implementazione della Rete Regionale delle Malattie Rare”, in 
conformità all’accordo della Conferenza Stato-Regioni del 24 maggio 2023 (Rep. atti n. 121/CSR)», 
con la quale sono state individuate azioni di miglioramento della Rete regionale in conformità con il
Piano Nazionale Malattie Rare 2023-2026:
- assicurare una Rete di consulenza genetica;
- attivare il Registro di malattie rare;
- sviluppare i percorsi di continuità;
- potenziare l’informazione;
- adottare la formazione sul campo;
- condividere la ricerca;

VISTA la Determinazione 24 gennaio 2025, n. G00910 - Aggiornamento della Rete regionale delle 
Malattie Rare - approvazione del nuovo "Elenco dei Centri di riferimento Malattie Rare della Regione 
Lazio", in sostituzione della Determinazione del 19 febbraio 2023, n. G02070;

CONSIDERATO che l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, riconosciuto Istituto di Ricovero e Cura 
a Carattere Scientifico per la disciplina della pediatria, svolge attività di ricerca, diagnosi, ricovero e 
cura nelle diverse specialità per soggetti in età pediatrica ed evolutiva. L’Istituto promuove altresì il 
continuo progresso nelle metodiche diagnostiche e nelle terapie per il raggiungimento dei più elevati 
livelli scientifici e clinici;

RICHIAMATA la nota del 17/02/2025 – prot.0013378/25 con la quale la ASL Rieti ha richiesto 
all’OPBG di stipulare un accordo per l’esecuzione di esami di genetica medica in favore dei propri 
pazienti;

VISTA la nota mail del 10.07.2025, agli atti, con la quale l’OPBG si dichiarava disponibile alla 
stipula;

DATO ATTO che oggetto della convenzione è l’esecuzione da parte di OPBG, attraverso il proprio 
Laboratorio di Genetica Medica, degli esami di genetica medica in relazione ai codici RFG040, 
RF0170, RFG160, RF0100, RFG070, RFG060, RF0350, RF0060 (rispettivamente: atassie cerebellari 
e paraparesi spastiche, parkinsonismi atipici, distonie primarie e parkinsonismi ereditari, malattie del 
motoneurone, miopatie, neuropatie, emicrania emiplegica, epilessie), in favore dei pazienti della ASL 
di Rieti;

VISTE le comunicazioni del 23.12.2025 della ASL Rieti, relative alle prestazioni e delle tariffe 
oggetto di convenzione, e del pedissequo riscontro dell’OPBG, reso da ultimo con comunicazione 
del 26.01.2026, con condivisione della bozza definitiva di convenzione;

VISTA la bozza di convenzione e il relativo allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che
- La ASL Rieti, successivamente alla sottoscrizione della presente convenzione, provvederà ad 

emettere, attraverso la piattaforma “Nodo Smistamento Ordini” (NSO), un ordine elettronico 
annuale di € 34.500 corrispondente alla stima degli esami svolti da OPBG. La ASL Rieti si 



Oggetto: Convenzione con l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù per prestazioni di Genetica Medica.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

impegna ad emettere un ordine integrativo laddove le prestazioni saranno superiori al budget 
stimato a seguito di condivisione espressa;

-  Per l’esecuzione delle attività di cui al presente atto, la ASL corrisponderà all’OPBG € 
1.150,00 per ciascun campione, per un importo totale corrispondente al numero degli esami 
effettivamente eseguiti, a seguito dell’emissione della fattura da parte di OPBG.

SPECIFICATO che la convenzione entra in vigore dalla data di ultima sottoscrizione e avrà durata di 
1 anno;
 
VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

In virtù di quanto sopra esposto

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù per prestazioni 
di Genetica Medica e il relativo allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI STIPULARE la convenzione con l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù per prestazioni di 
Genetica Medica;

3. DI DARE ATTO che:

- La ASL Rieti entro la data di sottoscrizione della presente convenzione provvederà ad 
emettere, attraverso la piattaforma “Nodo Smistamento Ordini” (NSO) un ordine elettronico 
annuale di € 4.800 corrispondente alla stima degli esami svolti da OPBG, con l'impegno ad 
emettere un ordine integrativo laddove le prestazioni saranno superiori al budget stimato;

- Per l’esecuzione delle attività di cui al presente atto, la ASL Rieti corrisponderà all’OPBG € 
1.150 per ciascun campione, per un importo totale corrispondente al numero degli esami 
effettivamente eseguiti, a seguito dell’emissione della fattura da parte di OPBG;

4. DI SPECIFICARE che la convenzione entra in vigore dalla data di ultima sottoscrizione e avrà 
durata di 1 anno;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 

X



Oggetto: Convenzione con l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù per prestazioni di Genetica Medica.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Direttore Generale
 Dott. Mauro Maccari


		2026-01-28T12:06:22+0000




